

**Obszar badania:** Szkoła lub placówka pomaga przezwyciężyć trudności ucznia wynikające z jego sytuacji społecznej. (VI/4)

**Szkoła podejmuje działania służące przezwyciężaniu trudności wynikających ze społecznej sytuacji uczniów.** Nauczyciele w wywiadzie zwrócili uwagę na następujące aspekty działań podejmowanych w celu przezwyciężania trudności:

- pożyteczne zagospodarowanie czasu wolnego (zajęcia dodatkowe rozwijające zainteresowania i zdolności, wydłużenie czasu pracy świetlicy szkolnej, zajęcia opiekuńcze w ferie zimowe),
- pomoc dla uczniów z rodzin cudzoziemskich (nauka języka polskiego, indywidualna praca wyrównawcza ze wszystkich przedmiotów, zajęcia integrujące zespół klasowy, przybliżające kulturę i tradycje innych krajów, pomoc koleżeńska, przygotowanie indywidualnych kryteriów oceniania i planów pracy dla uczniów),
- trudne sytuacje rodzinne (współpraca z psychologiem dyżurującym w siedzibie GOPS w Kosowie, z policją, kuratorami sądowymi, wsparcie wychowawcy klasy i pedagoga, monitorowanie sytuacji rodzinnej, działania Zespołu Interdyscyplinarnego, szkolenia, pogadanki, zajęcia warsztatowe),
- pomoc socjalna (współpraca z pracownikami GOPS, akcje pomocowe, paczki świąteczne, zajęcia i wycieczki w czasie ferii i wakacji, spotkania z Rzecznikiem Praw Ucznia).

Partnerzy zewnętrzni biorący udział w wywiadzie poinformowali, że występujące problemy są marginalne (bezrobocie, alkoholizm, niewydolność wychowawcza rodzin). Rodzice coraz częściej podejmują współpracę z instytucjami i to przynosi wymierne efekty. Szkoła organizuje dowozy, a ze stołówki korzystają prawie wszystkie dzieci. Nie ma dzieci zaniedbanych również obcokrajowcy dobrze funkcjonują w środowisku lokalnym. Z punktu widzenia rodziców ważne jest zagospodarowanie czasu po zajęciach lekcyjnych i wsparcie materialne (zob. tab. 1).

**Typ pytania:** Pytanie otwarte

**Treść pytania:** Jakie działania podejmowane są w szkole w celu przezwyciężania trudności uczniów wynikających z ich sytuacji społecznej? [WZR] (11313)

**Tab.1**

Numer	Treść odpowiedzi	Cytaty
1	Wsparcie dla uczniów z rodzin o niskim statusie materialnym	bezpłatne obiady, paczki świąteczne, wyjazdy
2	Zajęcia dodatkowe oraz świetlicowe	szkoła wspiera uczniów oferując im opiekę po godzinach lekcyjnych, dzieci rozwijają swoje zainteresowania (piłka nożna, bilard), potrafią właściwie i mądrze gospodarować swoim czasem i dbają o fizyczny rozwój